O candidato MARCEL HENRIQUE MICHELETTO, eleito Deputado Estadual pelo Partido Liberal, 
apresentou prestação de contas parcial e a final, relativas à sua campanha nas Eleições Gerais 
de 2022.

Segundo o Parecer Conclusivo, os recursos utilizados na campanha do candidato totalizaram R$ 
R$ 1.152.935,46 (um milhão cento e cinquenta e dois mil e novecentos e trinta e cinco reais 
e quarenta e seis centavos) constituindo-se de:

R$ 166.000,00 – doação de recursos financeiros por pessoas físicas (Outros Recursos)

R$ 13.100,00 – doação de recursos estimáveis em dinheiro por pessoas físicas (Outros 
Recursos)

R$ 33.452,46 – doação de recursos financeiros próprios (Outros Recursos)

[...]

MOTIVOSDA RETIFICADORA - Lançamentos de valores errados e despesas 
em duplicidade, conforme segue:-

01)- LANÇAMENTO EM DUPLICIDADE 1.1 - Cessão de veículos ToyotaHilux placa MIG 8822, ano 
2008, cedido para uso na campanha pela Senhora, Debora Regina Campos Tureta - CPF 955.011.429-58, no 
valor estimável de R$-2.700,00 (dois mil e setecentos reais), em data de 05/09/2022, constado na despesas 
em duplicidades.

02)- LANÇAMENTO ERRADO DO VALOR CONTRATO 2.1 - O valor do contrato de prestação de 
Serviço com o Sr. JOSÉ DA SILVA CASTRO FILHO, carteira de identidade RG 16 118 606 6 e do CPF

[...]

omissão de gastos, como também de receita, uma vez que não foi demonstrada a origem dos 
recursos que saldaram a despesa acima especificada.

Todavia, como o valor total não declarado embora não seja módico (R$ 13.950,00), representa 

apenas 1,20% do montante de R$ 1.152.935,46 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos), referente ao total de despesas 
de campanha, impõe-se a aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, 
para a irregularidade em questão, isoladamente considerada, implicar tão somente a 
aposição de ressalvas, e não a desaprovação das contas.

[...]

pagamento, não houve o impulsionamento, de forma que não houve prejuízo ou irregularidade nas contas 
do candidato”.

 Mediante consulta à biblioteca de anúncios do Facebook, a unidade técnica identificou que contam com o 
rótulo Eleição 2022 Marcel Henrique Micheletto Deputado Estadual gastos no importe de R$10.107,00 (dez 
mil cento e sete reais), valor que diverge dos valores pagos na forma declarada pelo prestador no montante 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), representando uma diferença de R$107,00 (cento e sete reais).

Tratando-se de irregularidades de valor diminuto que representa, isoladamente, apenas 0,009% dos 
referente ao total de despesas de campanha, impõe-se a aplicação dos princípios da 
proporcionalidade e da razoabilidade, para a irregularidade em questão, isoladamente

[...]

considerada, implicar tão somente a aposição de ressalvas, e não a desaprovação das contas.    
  

Apesar da manifestação do órgão técnico pela desaprovação das contas do prestador, nota-se que as 
omissões supracitadas, somadas perfazem um montante no importe de R$14.094,66 (quatorze mil noventa e 
quatro reais e sessenta e seis centavos), equivalentes a aproximadamente 1,22% dos gastos totais de 
campanha, estando apta, portanto, a aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, em 
razão de se tratar de valores de pequena monta.

De fato, conforme é sabido, em recentes decisões o Tribunal Superior Eleitoral vem destacando que

[...]

2. Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados para aprovar, com 
ressalvas, as contas cujas falhas identificadas constituam valor percentual ou valor absoluto 
módico. 

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez 
centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a desaprovação de contas. 

4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício impugnado que, segundo 
precedentes desta Corte, alcança o limite máximo de 10% do total da arrecadação ou despesa.